καθηγουμένους τούτο γίνεσθαι ἔθος. Τὸ δὲ θυμῶν ἐξ ἀρχῆς τῆς λειτουργίας· οὐ μόνον ἔνδον, ἀλλὰ καὶ ἔξωθεν, καὶ ἐν τῇ μεγίστῃ τῶν Θεσσαλονικέων ἐκκλησίᾳ ἔστιν ἰδεῖν γινόμενον, ἐν τῇ πρώτῃ τῆς ἱερᾶς λειτουργίας· εἰσὶν θυμιατοῦ ἐκ τοῦ θυσιαστηρίου ἐξερχόμενου δι' οὗ ὁ διάκονος, καὶ τὸ Εὐαγγέλιον καὶ τὴν ἀρχιερέα, καὶ τοὺς συλλειτουργούντας αὐτῷ ἱερωμένους· θυμῶν. Ὁ δὲ ἄπ' οὐρανοῦ χάριν καὶ δωρεὰν ἐκχυθεῖσαν τῷ κόσμῳ διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ εὐδοκίαν τοῦ Πνεύματος, καὶ πάλιν εἰς τὸν οὐρανὸν δι' αὐτοῦ ἀναχθεῖσαν. Καὶ τούτο πάντοτε ἡμῖν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ γίνεται. Τὰ μὲν οὖν περὶ τῆς προσκομιδῆς οὕτω, ἐν ᾗ καὶ πάντες προσδότεροι τὴν προτίρῃσιν περὶ ὧν χρεία, καὶ μάλιστα τῶν τὴν ἑορτήν τελούντων· καὶ τοῦ ἀρχιερέως, καὶ ὧν ἀνάγκη λοιπῶν· καὶ οἱ διάκονοι δὲ πάντες διὰ τῶν προσδότερων. Οὐδὲ γὰρ θέμι· προσφέρειν διακόνους δι' αὐτῶν. Ἐπει τὸ χάρισμα τὸ προσκομίζειν θεῶν οὐκ ἔχουσι. Διάκονοι γὰρ εἰσι, τὴν λειτουργικὴν ἀξίαν ἔχοντες· μόνον. Εἰ οὖν οὐ δυνατόν αὐτοῖς ἱερατικῶν ἐνδύεσθαι ἄμφων ἕνα εὐλογίας ἀρχιερέως ἢ ἱερέως, οὐτ' ἐνάρξεσθαι τινος ἱερᾶς τελετῆς ἔνευ προσδότερου ἢ εὐλογίας τοῦ προσδότερου, πᾶς ἄρα οὗτος δι' αὐτοῦ προσκομίζει· καὶ εἰ ὁ κανὼν ἀπαγορεύει διάκονον πρὸ τοῦ ἱερέως μεταστῆναι καὶ τῶν τιμίων δώρων τελειωθέντων, ἵνα τηροῖ τὴν αὐτοῦ τάξιν ἕκαστος, πᾶς ἐν τοῖς δώροις προσκομῖσις διάκονος· ἀλλὰ τὸ πρὶν γινόμενον ἐν Θεσσαλονικίᾳ, καὶ νῦν ἐν τῷ ἁγίῳ ἔρει τῷ Ἄδῳ, τὸ διακόνους προσφέρειν, οὐκ εἰσάκτουσιν οὐδ' ἀρμόδιον. Καὶ προσεκτικόν τὸ περὶ τούτου. Εἰ τις δὲ τῶν διακόνων προσφέρειν βούλοιο θεῶν μερίδας κατ' ὀφειλὴν, διὰ τοῦ προσδότερου τούτο ποιῆτω· κατέχοντος μὲν τοῦ προσδότερου τὴν προσφοράν καὶ τὴν λόγην, καὶ ἐν τῷ ἐξάγειν τὴν μερίδα λέγοντος, Ἐ πρόσδεξι, Κύριε, τὴν θυσίαν ταύτην ὅπερ τοῦ θεοῦ, τιμῆς μὲν καὶ μνήμης εἰ τινος τῶν ἁγίων, ἰασημοῦ δὲ καὶ ἀφείσεως τινος τῶν ζώντων ἢ τεθνῶτων· τοῦ διακόνου δὲ ἐν ἐκάστῃ μερίδῃ λέγοντος, Ἐ μνήσθητι, Κύριε, ὅπερ τιμῆς καὶ μνήμης ἢ οὐ βούλεται ἁγίου, ἢ ὅπερ ἀφείσεως ἐκάστου ὧν χρεῖαν ἔχει· ἢ μᾶλλον ὁ καὶ ἀκριβέστερον λέγειν, Ἐ μνήσθητι, Δέσποτα, ὅπερ ὧν βούλεται. Οὐδὲ γὰρ ἄδεια τούτῳ ἀναφέρειν πρὸς θεοῦ τὴν φωνά, παρόντος τοῦ ἱερέως. Ἐἴτω καιρὸς ἔδωται τῆς ἐνάρξεως τῆς λειτουργίας, παρὰ τοῦ ἀρχιερέως τῷ πρώτῳ τῶν διακόνων, οὐδὲ γὰρ χωρὶς αὐτοῦ τι πράττεσθαι δυνατόν. Καὶ ὁ μέγας ἀρχιερεὺς Ἰησοῦς τούτῳ φησι, Ἐ χωρὶς ἐμοῦ οὐ δύνασθε ποιῆν οὐδέν. Ὁ μὲν οὖν διάκονος· τὸν ἱερεὶ εὐλογεῖν προσκαλεῖται· ὁ ἱερεὺς δὲ εὐλογεῖ τὸν θεόν, αὐτὸς ὁ καὶ τὴν προσκομιδὴν ἐν τῇ προκαὶ πλατύτερον ἐν τῇ ἔρμηνει τῆς λειτουργίας

Altari sunit initium, ac per ipsum diaconus evangelium, archisacerdotem, et ministros sacros cum ipso liturgiam exequentes,thurificat: quod significat ex caelo gratiam et donum devenisse mundo per Jesum Christum et bonum Spiritus odorem, et iterum ad caelum per ipsum esse sublata; et hoc semper nobis fit per Jesum Christum. Quae circa oblationem sunt, ita se habent: in qua sane etiam concili presbyteri pro iis quibus est opus, offerunt; praesertim vero profectum celebrantibus, ipsoque pontifice, ac deinceps reliquis, quibus necesse est. Similiter omnes diaconi offerunt per presbyteros. Neque enim fas est, diaconis per se ipsos offerre; quandoquidem donum offerendi Deo non habent; siquidem diaconi sunt ministerii dignitate tantum praediti. Si igitur fieri non potest ut ipsi sacerdotale vestimentum sine pontificis aut sacerdotis benedictione induant aut ullum sacrum mysterium sine presbytero inchoent, quanam ratione per se ipsos offerent? Et si canon vetat diaconum ante sacerdotem communionis participem fieri, quamvis praecelera munera sint consecrata, ut quilibet unum gradum servet, quomodo in oblatione numerum diaconus offeret? Ideo quod prius factum est Thessalonicae et nunc fit in sacro monte Atho, non est bene ordinatum nec conveniens. Et super hoc est attendendum. Si quis autem diaconorum proferre velit partes ob debitum, per presbyteros hoc faciat, retinente quidem presbytero oblationem et sortem, et proferendo partem dicente: « Suscipe, Domine, hanc hostiam in talis gratiam; honoris quidem ac memoriae, si de quodam sanctorum agitur, propitiationis autem ac remissionis, si de quodam vivorum vel mortuorum; diacono autem ad unamquamque partem dicente: Memento, Domine, in honorem ac memoriam illius (quem intendit) sancti, vel in remissionem uniuscujusque eorum quibus opus est; vel quod melius et accuratius est dicere, Memento, Domine, super his in quos est voluntas. Non autem illi fas est praesente sacerdote, vocis ad Deum attollere. Deinde datur ab archisacerdote primo diaconorum occasio ministerii incipiendi: non enim absque ipso aliquid fieri possibile est. Summus sacerdos J. sus hoc ait: Sine me nihil potestis facere. Diaconus igitur sacerdotem benedicere invitat: sacerdos autem benedicti Deum, ipse qui fecit oblationem in propositione; et ita sequentia sunt, sicut in interpretatione liturgiae juxta vires copiosius explicavimus.

τὴν θεόν, αὐτὸς ὁ καὶ τὴν προσκομιδὴν ἐν τῇ προκαὶ πλατύτερον ἐν τῇ ἔρμηνει τῆς λειτουργίας

109 ΚΕΦΑΛ. 12.

Τίνα τυκοὶ ὁ ἀρχιερεὺς, καὶ τίνας οἱ σὺν αὐτῷ.

Καὶ συνοπτικώτερον ὡς λέγομεν, ὡς οἱ μὲν ἔνδον τοῦ βήματος ἱερεῖς τὰς ἐπουρανίους πρώτας δηλοῦσι

CAPUT XCVII.

Quenam episcopus et qui cum eo sunt significant?

Et hic compendiose dicimus stantes quidem intra sanctuarium sacerdotes, primos caelestes or-

dines significare; archisacerdotem vero, Dominum; A et illos qui cum ipso sunt, angelos qui divinæ incarnationi subservierunt et præcones apostolos.

CAPUT XCVIII.

Quidnam innuitur sacro bemate sive sacrario, mensaque sacra?

Sanctuarium quidem typo gerit Sancta sanctorum quæ super cælos sunt et cælum; sacra vero mensa, Dei thronum, Christique resurrectionum, ac venerabile sepulcrum; templum autem, coelestia simul et paradisaum; et quæ sunt in exitu templi locique catechumenorum, creationem terræ propter nos et ea quæ sunt super terram. Quod autem pontifex sacerdotalibus ludibus tanquam ad occasum descendat, significat incarnationem Dominum in terram et usque ad inferiores partes terræ et inferni cum sanctis angelis venisse, principem tenebrarum vicisse, et ibi detentas a sæculo animas eripuisse. Ideo primus ingressus ipsam in terram descendisse, mortuum esse ac surrexisse et assumptum fuisse demotat, eo quod primum in terram descendens hoc fecit. Uude ante introitum antiphonæ psalluntur, et hæc tres in honorem Trinitatis; et in ipsis illa quæ Deum peperit, et sanctorum ordines et postremum u.igenitus Dei Filius hymnis celebratur. Ipse enim unus Trinitatis qui caro factus est, et suam matrem propter nos sibi elegit, necnon sanctorum choro; et presbyteri sunt propter nos, ipse vero apud Patrem paracletus, qui propter nos incarnatus est. Prophetas autem designant illi qui prophetica canunt; nam et propheta Christum prædicaverunt. Primos autem angelorum divinos ordines typis exprimiunt sacerdotes e sacrario cum ordine bono progredientes, ad pontificem venientes, gaudium de Christo propter ipsius in cruce victoriam per resurrectionem et ascensionem demonstrantes, et super his oblationem, cum, primum pontifice sacerdotibusque caput inclinantibus et orantibus, manifeste significatur quod Dominus ad nos usque venit, mortuus est, et sepultus, et in inferos descendit. Postea, cum ad orationem surgunt, indicatur resurrectio, quam etiam elevatum sacrum evangelium pariter representat et vox diaconi aientis: « Sapientia erigit; » erexit enim nos resurgens Dominus et exaltavit. Ideo quoque sit exinde ascensionis ejus comitatus et gratulatio, sicut et angeli post resurrectionem Christi dicebant. « Quis est iste Rex gloriosus? Idcirco pontifex assurgens, in typum Jesu in cælum ascendentis gratulante excipitur. Et hoc; « Ad multos annos, Dumtus »; subdiaconi dicunt: « Utilitantes quod non homo, sed Jesus Christus magnus rex et pontifex per ipsos acclamatur, qui prius regnum et pontificatum in terra constituit. Ideo gratiam ejus pontifex serens tanquam Christus, acclamatur, vel potius per ipsum, ut diximus, Christus. Et deducitur et confirmatur a diaconis tanquam ab angelis; obviosque sibi pariter habet portas, et acclamatur. Et cluduntur portæ propter hoc: « tollite portas, » et osculante eas pontifice (quo-